
Digitální Technická Mapa Jihočeského kraje

České Budějovice

Červen 2023

Jakub Hulec

OREG, Oddělení DTM a ÚAP

Prezentace 27.06.2023



Digitální technická mapa 

Jihočeského kraje



IS DMVS/IS DTM

3červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů

• Zákon č. 200/1994, §4b

• Účinnost od 01.07.2024

• DTM – přenesená 

působnost

• Údaje předává 

stavebník a vlastník/ 

/správce/provozovatel 

TI a DI



Aktuální stav krajské DTM

4červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů

https://jck.krajdtm.cz



Katalog objektů DTM a vybraná specifika

• Vyhláška 393/2020 Sb., o digitální technické mapě 

• Členění na:

• ZPS – Základní prostorová situace

• DI – Dopravní infrastruktura

• TI – Technická infrastruktura

• Příloha č. 1 – obsah DTM

• Příloha č. 3 – obsah GAD - ZPS

5červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Katalog objektů DTM a vybraná specifika

6červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Katalog objektů DTM a vybraná specifika

• ZPS – správcem je krajský úřad

• DI, TI – vlastník, resp. provozovatel, správce

• DI – vymezuje se nad prvky ZPS

• Obvod pozemní komunikace x provozní plocha komunikace

• Součástí ZPS je např.: parkoviště, dopravní ostrůvek, dělící 

pás, chodník…

• Součástí DI je např.: obvod pozemní komunikace, osa pozemní 

komunikace, OP pozemní komunikace…

7červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Katalog objektů DTM a vybraná specifika

• Prolínání TI a ZPS

• ZPS: Meliorační příkop/žlab, meliorační šachta, domovní 

přípojka neznámého vlastníka

• TI: Osa melioračního příkopu/žlabu, rozvody sítí včetně OP, 

povrchové znaky sítí, skládka odpadů, spalovna, odkaliště…

8červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Katalog objektů DTM a vybraná specifika

• Měření a kreslení 3D (průnik s povrchem)

9červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Katalog objektů DTM a vybraná specifika

• OBRUBNÍKY

• Rozdíl mezi spodní a horní hranou chodníku je

   více než 20 cm

• Mapuje se horní hrana obrubníku – 

   - hranice dopravní stavby nebo plochy/typ = chodník

• Mapuje se i spodní hrana obrubníku – hranice 

   dopravní stavby nebo plochy/typ = pozemní komunikace

• ZDI, PODEZDÍVKY

• ZEĎ – vyšší než 1 m – širší než 40 cm > mapuje se plochou

•     – užší než 40 cm > mapuje se linií

• PODEZDÍVKA – nižší než 1 m a širší než 40 cm

• Podezdívka s plotem > uvede se v popisu

10červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Katalog objektů DTM a vybraná specifika

https://app.iprpraha.cz/apl/app/prohlizecka_slovniku

11červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů

• Postupně doplňováno

• Popis všech objektů



Katalog objektů DTM a vybraná specifika

https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/start

12

• Odpověď na konkrétní 

dotazy

• Postupně rozšiřováno

• Projednávaná 

verze/finální verze



Třídy přesnosti

• Podrobný bod – základní střední souřadnicová chyba jak pro 

polohu XY, tak pro výšku H

• Kresba ZPS – pouze jeden atribut – odvozeno buď z 

„nejhoršího“ podrobného bodu, nebo z generalizace kresby

• TI a DI – základní střední souřadnicová chyba jak pro polohu 

XY, tak pro výšku H

• 9 – pokud možno jen TI

13červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Objekty a jejich zařazení v DTM
• Geodet měřící ZPS > objekty dle přílohy č. 3 – konstrukční linie a definiční 

body, definiční body pouze 2D (3D > warning)

• IS DTM – přijímá GAD s objekty dle přílohy č. 3 a plochuje > výsledná mapa – 

objekty dle přílohy č. 1

• Geodet si požádá o data (např. DGN) > dostane data dle přílohy č. 3, ale i dle 

přílohy č. 1 (odvozené prvky = zaplochované objekty)

14červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



LEVELY

• ZPS a DI – určují vzájemnou polohu objektů

• TI – určují, zda je objekt nadzemní, pozemní, podzemní

• ZPS, DI – hodnoty: -2, -1, 0, 1, 2

• TI – hodnoty: -1, 0, 1

• Podrobné body – level pobzps musí odpovídat levelu kresby

• Na styku objektů s různými levely > level, který je blíže nule

15červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



LEVELY

Level 0

16



LEVELY

Level 1

17červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



LEVELY

Level 2

18červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



19červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů

LEVELY Technická infrastruktura



Mapování TI a DI obcí

• Obce jsou editory vlastní TI a DI – veřejné osvětlení, kanalizace, 

vodovod, místní komunikace

• Obce jsou stavebníky

„Vyhotovení geodetické části dokumentace skutečného provedení stavby nebo 
geodetického podkladu pro vedení Digitální technické mapy Jihočeského kraje, 
obsahující geometrické, polohové a výškové určení dokončené stavby nebo 
technologického zařízení, bude vyhotoveno v souladu s § 5 a ve struktuře dle příloh 
č. 3 a 4 vyhlášky č. 393/2020 Sb., o digitální technické mapě (vyhláška 
DTM), v platném znění, v aktuálně platné verzi výměnného formátu dle § 6 vyhlášky 
DTM.

Geodetický podklad se vyhotovuje s využitím stávajících údajů digitální technické 
mapy. Součástí geodetického podkladu je posouzení návaznosti výsledku zaměření 
nového stavu na stav dosavadní.“

20červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



listopad 2022, Češnovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů 21

Šachta kanalizace

Vodovodní hydrant

• Zpřesňování polohy sítí 

vypískáváním/mapováním 

povrchových znaků

• není možné pouze převzít 

data ÚAP a dostat je do 

DTM s tzv. přesností „9“

• ÚAP obvykle obsahovaly 

orientační zákres polohy 

sítí > pro DTM 

nedostatečné!

Mapování TI a DI obcí



listopad 2022, Češnovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů 22

Pro odvození prvků DI je nutné 

mít jako vstupní informace:

• Pasport místních komunikací 

• Zaměření ZPS uličního prostoru

Dopravní infrastruktura 

obsahuje:

• Obvod pozemní komunikace

• Osa pozemní komunikace

• Obvod mostu

• OP komunikace

Mapování TI a DI obcí



Průběh procesu

Vstupní předpoklady:

• Registrace na IS DMVS

• Umět číst data v JVF

• UOZI/AZI – c

• Umět exportovat do JVF

• Umět odeslat data od IS DMVS

• Mít trpělivost

23červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Průběh procesu – po přijetí zakázky

• Ad hoc výdej dat v oblasti měření

• V datech je vidět, kdy byl který 

objekt nahrán/stáří kresby

• Vhodné: požádat stavebníka (síťař, 

obec) o doplňující údaje (pasport, 

směrnice)

• Měření

24červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Průběh procesu – měření

• Měření

• (Plnohodnotná aktuální mapa > nové 

objekty + identické body)

• Zpracování GAD

• Stavebník zkontroluje, že rozsah 

zaměření je kompletní

• Odeslání dat ZPS na IS DMVS

• Malý stavebník může požádat o 

odeslání TI/DI

25červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Průběh procesu – odeslání dat 

• Odeslání dat do IS DMVS

• Kontrola na IS DMVS/IS DTM

• Vše v pořádku > zapracování dat

• Error > vrácení dat

• Chyba v návaznosti v souvislosti s 

paralelní dokumentací > editor DTM na 

kraji může provést editace

26červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Změnové věty

27červen 2023, České Budějovice



Změnové věty

28červen 2023, České Budějovice



JVF

• Data se 

předávají 

v xml

29červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů

• <?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

• <objtyp:JVFDTM xmlns:xlink="http://www.w3.org/1999/xlink" xmlns:gco="http://www.isotc211.org/2005/gco" xmlns:gss="http://www.isotc211.org/2005/gss" xmlns:gmd="http://www.isotc211.org/2005/gmd" 
xmlns:gts="http://www.isotc211.org/2005/gts" xmlns:gsr="http://www.isotc211.org/2005/gsr" xmlns:xsi="http://www.w3.org/2001/XMLSchema-instance" xmlns:gml="http://www.opengis.net/gml/3.2" 
xmlns:objtyp="objtyp" xmlns:dopinf="dopinf" xmlns:cmn="cmn" xmlns:atr="atr" xmlns:bpplsi="bpplsi" xmlns:bpzpko="bpzpko" xmlns:buddef="buddef" xmlns:cepdef="cepdef" xmlns:chodef="chodef" 
xmlns:odkpol="odkpol" xmlns:ozsdef="ozsdef" xmlns:zasdef="zasdef" xmlns:neliob="neliob" xmlns:prprel="prprel" xmlns:opstel="opstel" xmlns:opzael="opzael" xmlns:vncldp="vncldp" xmlns:zeldef="zeldef" 
xmlns:opvodi="opvodi">

•   <objtyp:DataJVFDTM>

•     <cmn:VerzeJVFDTM>1.4.2.1</cmn:VerzeJVFDTM>

•     <cmn:DatumZapisu>2023-06-26T00:00:00</cmn:DatumZapisu>

•     <cmn:TypZapisu>kompletní zápis</cmn:TypZapisu>

•     <cmn:OntologickyKatalogObjektuJVFDTM>https://jvfdtm.ogibeta2.gov.cz/SpravaJVFDTM/ontology/prostorovy_objekt/</cmn:OntologickyKatalogObjektuJVFDTM>

•     <cmn:KatalogObjektuJVFDTM>https://jvfdtm.ogibeta2.gov.cz/SpravaJVFDTM/data-model-management/1</cmn:KatalogObjektuJVFDTM>

•     <objtyp:Data>

•       <objtyp:DefinicniBodBudovy>

•         <buddef:ObjektovyTypNazev code_base="0100000001" code_suffix="04">definiční bod plochy budovy</buddef:ObjektovyTypNazev>

•         <buddef:KategorieObjektu>Budovy</buddef:KategorieObjektu>

•         <buddef:SkupinaObjektu>Objekt budovy</buddef:SkupinaObjektu>

•         <buddef:ObsahovaCast>ZPS</buddef:ObsahovaCast>

•         <buddef:ZaznamyObjektu>

•           <buddef:ZaznamObjektu>

•             <cmn:ZapisObjektu>i</cmn:ZapisObjektu>

•             <buddef:AtributyObjektu>

•               <atr:SpolecneAtributyVsechObjektu>

•                 <atr:ID>47694</atr:ID>

•                 <atr:IDZmeny>KON-SO-230309</atr:IDZmeny>

•                 <atr:IDEditora/>

•                 <atr:DatumVkladu>2023-06-26T00:00:00</atr:DatumVkladu>

•                 <atr:VkladOsoba/>

•                 <atr:DatumZmeny>2023-06-26T00:00:00</atr:DatumZmeny>

•                 <atr:ZmenaOsoba/>

•                 <atr:DatumPlatnosti>2023-06-26T00:00:00</atr:DatumPlatnosti>

•               </atr:SpolecneAtributyVsechObjektu>

•               <atr:SpolecneAtributyObjektuZPS>

•                 <atr:UrovenUmisteniObjektuZPS>0</atr:UrovenUmisteniObjektuZPS>

•               </atr:SpolecneAtributyObjektuZPS>

•             </buddef:AtributyObjektu>

•             <buddef:GeometrieObjektu>

•               <gml:pointProperty>

•                 <gml:Point gml:id="ID1" srsDimension="3" srsName="EPSG:5514">

•                   <gml:pos>-727810.58 -1138136.93 405.27</gml:pos>

•                 </gml:Point>

•               </gml:pointProperty>

•             </buddef:GeometrieObjektu>

•           </buddef:ZaznamObjektu>



JVF

30červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



JVF

• https://www.cuzk.cz/DMVS/JVF-DTM.aspx

• Aktuální 1.4.2.1 – data pro prvotní import

• Verze 1.4.2.2 a 1.4.2.3 – nová geometrie (holes), vymezení 

oblasti aktualizace ZPS, oblasti kompletní ZPS, neveřejné 

atributy TI – od 01.07.2023, resp. importu všech dat

• Verze 1.4.3 – od 01.01.2024 (?) – vazba na změnu vyhlášky 

393/2020 Sb.

31červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Kontrola dat

• Předběžná kontrola na IS DTM

32červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Kontrola dat
• Přehled kontrol: https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/kontroly/dokumenty - Přehled kontrol od GTGI

33červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů

https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/kontroly/dokumenty


Kontrola dat

• Kontroly jdou postupně – dle pořadí kontrol – K – kritická 

kontrola 

• Validace dat dle XSD

• Kontrola geometrie prvků – rozsah souřadnic

• Kontrola topologie, duplicity

• Kontrola plochování

34červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Základní topologická pravidla

• Lomové body kresby ZPS jsou obsazené podrobnými body ZPS

• Kresba se skládá z bodových a liniových prvků a plochotvorných 

konstrukčních linií a definičních bodů

• Plot, zeď, neidentifikovaná linie může být plochotvorná linie > 

atribut Hranice jiného objektu – ano

• Hierarchie – hranice dvou ploch je tvořena jednou společnou linií

• Trojmezí – konstrukční linie je společná pouze pro dvě plochy

• Linie v různých výškách (Z), ale stejné trase (XY) musí mít stejné 

lomové body (podrobné body ZPS) ve 2D (XY)

35červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Hierarchie – tabulka dle dtmwiki

• Vyšší bere

• Nutné dbát i na 

jednotlivé atributy

• Kontrolováno při 

plochování

• Možné uzavření 

Neidentifikovaným 

objektem

36červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Hierarchie – styk v různé výšce a v jednom levelu

• U objektů se svislou stranou

• Různé objekty v horní a spodní hraně –stejná poloha 2D (XY), 

ale různá výška (Z)

37červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Plochování, kontroly plochování

• Plnohodnotná DTM je zmapována tak, aby ji bylo možné 

zaplochovat

• Celoplošně v levelu 0, případně další levely, případně další level

• Nutno uvést rozsah plochování – v JVF 1.4.2.2 a vyšší 

samostatný objekt

• Nutné, aby lomové body rozsahu plochování byly totožné (2D) 

s lomovými body kresby

• Vazba na hierarchii

38červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů



Zdroje informací

• ČUZK: https://www.cuzk.cz/DMVS/O-IS-DMVS.aspx

• IS DTM: https://jck.krajdtm.cz/

• Projektové stránky JčK: https://projektdtm.kraj-jihocesky.cz/ 

• Metodika: https://cuzk.cz/getattachment/DMVS/Metodika/Metodika_pro_geodety_k_aktualizaci_DTM_schvalena.pdf.aspx?lang=cs-CZ

• Katalog objektů: https://app.iprpraha.cz/apl/app/prohlizecka_slovniku 

• DTM wiki: https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/start

• Legislativa:

• Zákon 200/1994 Sb. (od 01.07.2024)

• Vyhláška 393/2020 Sb.

39červen 2023, České Budějovice Jakub Hulec, Krajský úřad Jihočeského kraje, OREG, Oddělení digitální technické mapy a územně analytických podkladů

https://www.cuzk.cz/DMVS/O-IS-DMVS.aspx
https://jck.krajdtm.cz/
https://projektdtm.kraj-jihocesky.cz/
https://cuzk.cz/getattachment/DMVS/Metodika/Metodika_pro_geodety_k_aktualizaci_DTM_schvalena.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://app.iprpraha.cz/apl/app/prohlizecka_slovniku
https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/start


Děkujeme za pozornost

Jakub Hulec

Krajský úřad – Jihočeský kraj

OREG, Oddělení DTM a ÚAP

Tel. 386 720 334, e-mail: hulec@kraj-jihocesky.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: IS DMVS/IS DTM
	Snímek 4: Aktuální stav krajské DTM
	Snímek 5: Katalog objektů DTM a vybraná specifika
	Snímek 6: Katalog objektů DTM a vybraná specifika
	Snímek 7: Katalog objektů DTM a vybraná specifika
	Snímek 8: Katalog objektů DTM a vybraná specifika
	Snímek 9: Katalog objektů DTM a vybraná specifika
	Snímek 10: Katalog objektů DTM a vybraná specifika
	Snímek 11: Katalog objektů DTM a vybraná specifika
	Snímek 12: Katalog objektů DTM a vybraná specifika
	Snímek 13: Třídy přesnosti
	Snímek 14: Objekty a jejich zařazení v DTM
	Snímek 15: LEVELY
	Snímek 16: LEVELY
	Snímek 17: LEVELY
	Snímek 18: LEVELY
	Snímek 19: LEVELY Technická infrastruktura
	Snímek 20: Mapování TI a DI obcí
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Průběh procesu
	Snímek 24: Průběh procesu – po přijetí zakázky
	Snímek 25: Průběh procesu – měření
	Snímek 26: Průběh procesu – odeslání dat 
	Snímek 27: Změnové věty
	Snímek 28: Změnové věty
	Snímek 29: JVF
	Snímek 30: JVF
	Snímek 31: JVF
	Snímek 32: Kontrola dat
	Snímek 33: Kontrola dat
	Snímek 34: Kontrola dat
	Snímek 35: Základní topologická pravidla
	Snímek 36: Hierarchie – tabulka dle dtmwiki
	Snímek 37: Hierarchie – styk v různé výšce a v jednom levelu
	Snímek 38: Plochování, kontroly plochování
	Snímek 39: Zdroje informací
	Snímek 40

